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W budowanych dotychczas silnikach z
tłokami skrzydłowemi, przesuwającenii jsię
promieniowo w mimośrodowo leżącym bęb¬
nie tłokowym, dwa przeciwległe tłoki są
sztywno wzajemnie (połączone. Przekrój
osłony musi wtedy przedstawiać niedo¬
kładne koło, lecz kardioidę (krzywą serco¬
wą) , Stała szczelność w silnikach tych po¬
między osłoną i tłokami zachowuje się tak
długo, póki osłona i tłoki nie mżyją się.
Jeżeli skutkiem tarcia ich średnica powięk¬
szy się, powstaje istała nieszczelność, spo¬
wodowana zbyt małą średnicą pary tłoków.

Wynalazek podaje sposób budowy, w
którym zachowane jest sztywne połączenie

dwóch przeciwległych tłoków i ścisłe ich
przyleganie, lecz przy zużyciu osłony na¬
stępuje samoczynne nastawienie tłoków.

Na rysunku przedstawione są dwa wy¬
konania wynalazku niniejszego, a mianowi¬
cie fig. 1 i 2 przedstawiają w przekrqju
podłużnym i poprzecznym maszynę w jed-
nem wykonaniu, naitomliaist fig. 3 pokazu¬
je (drugie wykonanie wynalazku niniejsze^
go.

W wykonaniu według fig. 1 Ł 2 tłoki
skrzydłowe 16a i 16b, zalojpatnzone w wy¬
cięcia 18, opierają się jeden o drugi za po¬
średnictwem drążków 25, przechodzących
przez otwory w wale i bębnie tłokowym.
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Pomiędzy dróżkami [25 i tłokiem 16b wsta¬
wiona jest listwa 26 i kliny 27; sprężyna 28,
naciągnięta pomiędzy obu klinami, Wciąga
kliny do wewnątrz/Listwa 26 i kliny 27 w
kierunku prostopadłym do (płaszczyzny ry¬
sunku (fig. 1) są tej siamej szerokości co
wycięcia bębna (porównaj fig. 2). Listwa
ta i kliny 27 ślizgają się wraz z tłokami tam
i jzpowtrotein w wydęciach bębna. Dla
przejrzystości rysunku kliny i listwa są
kreskowane. Sprężyna 28 powinna być sła¬
bo: napięta, a (mianowicie tylko tyle, aby by¬
ła w stanie iza pośrednictwem klinów u-
trzymać tłok 16a, wibrew działaniu jego
ciężaru, w zetknięciu się z osłoną, a także
by mogła \pod!ttfzymywać przyleganie tło¬
ków, gdy skutkiem zużycia osłona posze¬
rzy się. Silniejsza sprężyna wywołałaby
niepożądane zwiększenie nacisku między
tłokami i osłoną. Kliny powinny mieć małą
zbieżność, aby całe urządzenie było jsamo-
hamowne. Tłoki 16a i 16b mogą wtedy od¬
dalać się, Jęcz nie mogą już więcej zbliżać
się do siebie; w ten isposób zostaje zacho¬
wany charakter sztywnego połączenia obu
tłoków. Zdawałoby się napoizor, że przy
nierównomiernem zużydiu się osłony w
różnych miejscach, mogłaby powstać oba¬
wa zatarcia. W istocie jednak 'tak nie jest,
ponieważ z początkiem nierównomiernego
zużycia osłony zachodzi ścieranie się
miejisc, właśnie Mezużytych, sktókiem wy¬
wołanego przez to silniejszego nacisku, tak
że równomierne znużycie wyrównywa się sa¬
moczynnie.

Wynalazek niniejszy obejmuje również
inne jeszcze wykonanie zasadniczej myśii,
w którem narządy naciskaj ące, odpowiednio
ukształtowanie, siamoczynnie ustawiają tło¬
ki. Osiąga się to zapoirtocą umieszczenia w
narządach dociskających części śrubowej,
która dzięki obracającej sprężynie będzie
posiadała stale dążność do mchu naze-
wnątez, t. j. w kierunku przedłużenia części
naciskających.

Fig. 3 przedstawia taki przykład wy¬

konania wynalazku w pnzekroju podłuż¬
nym.

Część rozpierająca 25 jest tak wykona¬
na, że trzpień 30, działający pod naciskiem
sprężyny 32, przenosi właściwe ciśnienie
na tłok skrzydłowy 16a, przyczem rozsze¬
rzenie 31 przedstawia naturalne ogranicze¬
nie przesuwu części 30. Urządzenie to po¬
siada zaletę pewnej podatności przy więk¬
szych ini^prawidłowoiściach kształtu osłony
i nie narusza przytem zasadniczej myśli
wynalazku.

Część rozpierająca 25 posiada po <liru-
giej stronie głowicę 35, z którą się łączy
zapomocą łagodnego nacięcia 27, np. trape¬
zowego. Sprężyna obrotowa 28', umieszczo¬
na w wydrążeniu części rozpierającej 25,
obraca głowicę 35 ^w kierunku wysuwania
jej z części 25. W tym celu sprężyna 28*
przymocowana jest z jednej strony do
trzpienia dociskowego 30, który dla unie¬
możliwienia okręcania się jest spłaszczony
albo przesuwa się w otworze z zastosowa¬
niem klina i wpustki. Z drugiej strony sprę¬
żyna 28 łączy się z trzpieniem 36, połączo¬
nym z głowicą 35 w odpowiedniem miejscu
zapomocą kołka 37.

W ten sposób można całkowitą długość
części rozpierającej 25 wykorzystać do po¬
mieszczenia sprężyny 28', z drugiej zaś
strony, wskutek połączenia głowicy 35 z
trzpieniem 36 zapomocą kołka 37, można
nadać sprężynie 28' /pożądane napięcie.
Gwint 27 jest tak płaski, że śruba jest sa-
mohamowma, również stosunek Isprężyny
28' do sprężyny dociskowej 32 jest taki,
że sprężyna 28' w żadnym razie nie jest
w stanie, zapomocą odkręcania części 35,
wtłoczyć trzpień 30 do pochwy 25, wbrew
działaniu sprężyny 32.

Z ais t<rze że ni a pa te ntowe.

1. Silnik z ohrotowemi tłokami, prze¬
suwająceimi się promieniowo w mimośtrodio-
wym bębnie tłotkiowym i wzajemnie sztyw-

— 2 -



nó opierającymi się, znamienny tern, źe w
połączeniu tłoków umieszczane są kliny,
które pod działaniem sprężyny dążą do
wysuwania tłoków nazewnąftrz, przy zu¬
życiu się więc osłony zachowane zostaje
stałe przyleganie tłoków.

Z Silnik według zasitrz,. 1, znamienny
tern, że kliny posiadają kąt pochylenia
równy kątowi tarcia, a więc skutkiem samo¬
hamowności urządzenia zostaje zachowa¬
na sztywność pary tłoków w kierunku pro¬
mieniowym, j

3. Silnik według zastnz. 1 i 2, znamien¬
ny tem, że kliny zastąpione są rozpieraj ą-
cemi częściami, składającemi się z pochwy
i głowicy, wykręcanej zapomocą spręży¬
ny (28').

4. Silnik według zasitrz. 1, 2 i 3, zna¬
mienny tern, że części rozpierające posia¬
dają zdolność spirężyinowiamia, a mianowicie
przez wstawienie w część rozpierającą (25)
trzpienia (30) o ograniczanym przesuwie,
podlegającym działaniu sprężyny.

5. Silnik według zaistrz. i — 4, zna¬
mienny tern, że ohnacająoa sprężyna (28')
przymocowana jest do trapienia (36), po¬
łączonego zapomocą kołka (37) z głowicą
(35) w celu upnzedniego wyregulowania na¬
pięcia sprężyny (28'). \

6. Silnik według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tern, )źe .$(prężyna (28') przymoco¬
wana jest do główki (31) trzpienia (30),
który zabezpieczony jest względem części
rozpierającej (25) zapomocą jego spła¬
szczenia albo zastosowania klina i wpustki,
które to urządzenia nie przeszkadzają
podłużnemu przesuwaniu się 'trzpienia.
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